



KONTAKT

Sydslesvigsk Forenings informationsblad



Sammenlægning

Amtsstyrelsen i Husum fik på generalforsamlingen til opgave at undersøge vilkårene for en sammenlægning med Ejdersted Amt.



Ny bog

Danevirke Museum har udgivet en ny bog om nationalismen og arkæologien. Den udkommer nu på tysk, men en dansk udgave følger.



Mikkelbergs Venner

Den 24. maj holder Mikkelbergs Venner generalforsamling. Ved den lejlighed kan man høre om vigtige projekter og man kan se den nye udstilling med kunstnerne Dan Thuesen og Mogens Davidsen.

Læs mere på KONTAKT side 3

Læs mere på KONTAKT side 2

Læs mere på KONTAKT side 4

LIET INTERNATIONAL



Flensborghus holder lukket

Dagen efter Kristi himmelfartsdag, den 27. maj, holder Flensborghus lukket

Gruppen Yourdaughters fra Sydslesvig.

Spændning til det sidste

Ét enkelt point. Det var, hvad Yourdaughters fra Sydslesvig manglede for at vinde Liet International, melodi grandprix for mindretal og sprogmindretal. Yourdaughters er det nye band fra søstrene Jule og Lotta Sösemann. De repræsenterede det danske mindretal, da Liet blev holdt i Schweizerhallen Tønder Kulturhus fredag aften. Deres sang "Hudlyst" samt gruppens optræden overbeviste juryen på mange områder. Men konkurrencen var benhård. 13 grupper fra europæiske

mindretal og sprogmindretal deltog, og deres musikalske spændvidde gik fra traditionel musik til moderne popmusik - og stykker, der blandede tingene sammen. Det musikalske niveau og professionalismen på scenen var meget høj, og alle grupperne præsenterede deres kunst på deres eget sprog. På den måde var Liet sangkonkurrencen et smukt eksempel på Europas sproglige og kulturelle mangfoldighed.

- Mange sprog er truet. De må ikke

dø, derfor er det vigtigt, at vi holder fester som den her, lød det fra kunstneren Carolina Rubirosa, som sang på galicisk.

Men også indholdsmæssigt spændte rækkevidden ved sangkonkurrencen meget vidt. Der var sange om religion, kærlighed, om længsel og ønsker. Der var hyldeste til regioner - og der var fokus på historien.

- For os er historien enorm vigtig, fordi vores historie ikke er del af læseplanerne i Frankrig. Men børnene skal høre om den, og musikken kan netop videregive vores fortælling, lød det fra kunstneren Dorian.

Hun sang på korsikansk - og hendes optræden og lidenskab gjorde stort indtryk både på jurorerne og på publikum. Derfor var det også til at bære, at Dorian endte med at have næsetippen et point foran Yourdaughters fra Sydslesvig.

Europas mangfoldighed

Siden 2002 holdes sangkonkurrencen Liet International. Den startede i Leeuwarden i Friesland, og siden 2006 holdes Liet forskellige steder rundt om i Europa. Konkurrencen holdes hvert andet år, og den byder mindretallene og sprogmindretallene en god lejlighed til at dyrke deres sprog og kultur sammen med ligesindede. Samtidig er der stor mediebevågenhed omkring arrangementet. Det betyder, at Liet også altid er en god mulighed for at gøre opmærksom på Europas sproglige og kulturelle mangfoldighed.

Liet International 2022 blev orga-



Prisvinder Doria sang med lidenskab og et klart budskab.

niseret af Bund Deutscher Nordschleswiger i samarbejde med SSF og Friisk Foriining. Projektet blev desuden støttet af Sydbank Fonden og BHI Fonden samt af Tønder Kommune, Council of Europe, Provisje fryslån og Gemeente Leeuwarden.

De første points blev fordelt. Yourdaughters så langt hen ad vejen ud som en sikker vinder



Sydslesvigsk jurymedlem - Matthias Runge.

TILMELDING

Danskkurser i 2022 på Jaruplund Højskole

Jaruplund Højskole tilbyder igen danskkurser på forskellige sprog-niveauer. Mange deltagere benytter sig af muligheden for "Bildungsurlaub" i et sprogkursus. Det sproglige niveau går fra begyndere på trin 1 og til gode fortsættelse på trin 7.

Følgende ugekurser tilbydes i 2022:
13.6. - 17.6. trin 4
05.9. - 09.09. trin 5

24.10. - 28.10. trin 6
14.11. - 18.11. trin 7
05.12. - 09.12. trin 1

Ugekurser koster 230,- Euro. Overnatning med morgenmad skal forespørges.

Yderligere oplysninger på skolens hjemmeside www.jaruplund.com.

GUDSTJENESTER

Torsdag den 19. maj 2022		
Vesterland	9:15	Hansen andagt m. H.K.H. Prinsesse Benedikte
Lørdag den 21. maj 2022		
Egernførde	10	Vogel konfirmation
5. s. e. påske, søndag den 22. maj 2022, Joh. 17, 1-11		
Dedsbøl Apostelkirke	14	Dahlin
Egernførde	10	Vogel
FL Ansgar Kirke	10	M. Jørgensen m. Københavns Drengekor
FL Helligåndskirken	10	Knudsen
FL Sct. Hans		se FL Ansgar Kirke
FL Sct. Jørgen		se FL Ansgar Kirke
FL Sporskiøfte Frederiksstad	14	Heide-Jørgensen efterf. Generalforsamling
Harreslev	11:30	Böll dåb
Kappel Skt. Nikolaj	20	Nielsen + Mogensen andagt m. Københavns Drengekor
Lyksborg	10	Thun
Rendsborg	17	Brask salmesangsgudstjeneste m. dåb
Slv. Ansgar	14	Berg
Sønder Brarup	10	Mogensen
Tarp	11	Jessen Hansen indvielse af klokketårn
Valsbølhus	10:30	Skou
Vesterland	10	Heide-Jørgensen

UGEN DER KOMMER

20. SSF Det Humanitære Udvalg: Vandring i grænselandet - **Knivsbjerg** fra Exe kl. 9.30
SSF-distrikt Hanved/Langbjerg: Fællesspisning i **Langbjerg** Forsamlingshus kl. 17
SSF-distrikt **Lyksborg**: Pizza-hygge for elever i 4.-6. klasse på skolen kl. 18-21
SSF-distrikt **Kappel**: Filmaften i Kaj Munk Biografen på skolen kl. 19.30
21. SSF og DKS: Koncert med Københavns Drengekor i **Slesvig** Domkirke kl. 19.30
SSF-distrikt **Harreslev**: Udflugt til Jollmands Gaard fra skolen kl. 9
SSF-distrikt **Dannevirke**: Besøg af Grænseforeningen Silkeborg i Skovby 22.
SSF og SdU: Koncert med Vocal Line i Ansgar Kirke **Flensborg** kl. 16
Ugle Herreds Danske menighed: Festligholdelse af færdiggørelsen af klokketårnet ved **Tarp** Kirke i præstegårdshaven kl. 11
23.

Flensborg Avis og Det Sydslevigske Samråd: Regionalmøde på **Slesvig**hus kl. 18
SSF-distrikt **Rendsborg**: Kreativ aften med Tanja i Ejderhuset kl. 18.30-21
24. **Skovlund-Valsbøl** Ældreklub: Majmøde "Kom maj du søde milde" på Valsbølhus kl. 15
SSF- og SSW-distrikt **Bøglund**: Generalforsamling i forsamlingshuset kl. 19
SSF-distrikt **Bøglund**: Spilleeftermiddag i Bøglund forsamlingshus kl. 14-17
25. SSF -distrikt **Ravnkær**: Generalforsamling i forsamlingshuset kl. 15
Slesvig Seniorklub: Hyggeeftermiddag i Ansgarsalen kl. 14:30
26. **Harreslev** Danske Menighed: Koncert med "Aspirata Vocalis" i kirken kl. 16
Heer drääwe we üs
20. Frasch drääwen aw Hållilönj 20. - 22. önj e **krölemoun**

BUCHERSCHENING

Ein neues Buch über das Danewerk

In der kommenden Woche erscheint ein neues Buch über das Danewerk, das erstmals einen umfassenden Einblick in die Geschichte der historischen Anlage in den letzten 200 Jahren gibt. Darin beschreibt der Danevirke-Museumsleiter Lars Erik Bethge, wie sich die Bedeutung historische Wallanlage aus dem Mittelalter vom größten nationalen Symbol der Dänen und Kriegsschauplatz über ein Nazi-Ahnenerbe zum Wahrzeichen der deutsch-dänischen Verständigung entwickelt hat.

„Das Danewerk im 19. und 20. Jahrhundert“ nimmt die Leserinnen und Leser mit auf eine Reise durch eine turbulente Zeit. Sie beginnt im 19. Jahrhundert, in dem die mittelalterliche Anlage größtes nationales Symbol Dänemarks und daraus folgend zum Schlachtfeld im deutsch-dänischen Krieg von 1864 wurde. Einer Epoche, in dem das Danewerk gleichzeitig in Deutschland zum wichtigen Erbe der Germanen erklärt wurde, um schließlich im 20. Jahrhundert von den Nationalsozialisten

missbraucht und von der Wehrmacht geschändet zu werden. Zweimal, vor der Volksabstimmung von 1920 und nach Ende des Zweiten Weltkriegs 1945, ist es zudem in Dänemark als neue deutsch-dänische Grenze im Gespräch.

Das Danewerk, seit 1864 auf deutschem Boden gelegen, ist Gegenstand und Motor von erbitterten nationalen Konflikten gewesen. Bei dieser Vorgeschichte mutet es wie ein Wunder an, dass es gegen Ende des 20. Jahrhunderts letztlich zum Symbol für die deutsch-dänische Verständigung und gute Nachbarschaft geworden ist. Dies ist nicht zuletzt Menschen geschuldet, die sich über mehr als 150 Jahre unter schwierigen Bedingungen für das Danewerk eingesetzt haben – und zwar zumeist Deutsche und Dänen gemeinsam.

Das reich bebilderte Buch ergänzt die Publikation „Danewerk – Bauwerk der Superlative und Erbe der Welt“ von 2020. Es erscheint am 18. Mai 2022 im Verlag des Danevirke Museum in Dannewerk bei Schleswig

auf Deutsch. Eine dänische Ausgabe erscheint im Sommer. Es kann u.a. im Danevirke Museum, im Onlineshop des Museums und im regionalen Buchhandel erworben werden.

Lars Erik Bethge
Das DANEWERK im 19. und 20. Jahrhundert – Nationalismus, Nationalsozialismus, deutsch-dänische Verständigung und der Mythos von Søren Telling
Danevirke Museum, 2022
Buch, Broschur, 164 Seiten
19,50 Euro



KONTAKT

Udgiver: Flensborg Avis.
Ansv. chefred. Jørgen Møllekær

Redaktion: Rasmus Meyer,

Dansk Generalsekretariat,
Nørregade/Norderstr. 76
24939 Flensborg

Telefon 0461/14408 120
eller 14408 122
Internet: www.syfo.de
e-mail: info@syfo.de

Udkommer hver torsdag.
Bezugspreis ist im
Mitgliedsbeitrag enthalten.

AMTSGENERALFORSAMLING

Pizza, fællessang og nye navne - en lidt anderledes generalforsamling i Husum

Det gik ikke helt som planlagt, da Husum Amt torsdag holdt den årlige generalforsamling. Mødet på Husumhus skulle starte med fællesspisning kl. 19, hvorefter den egentlige generalforsamling skulle starte kl. 19:45. Men da den bestilte mad ikke blev leveret, var amtskonsulent Peter Hansen nødt til at improvisere. Han ringede efter pizzaer til forsamlingen, der dog nu måtte vente, fordi generalforsamlingen ikke kunne starte før tid - siden der jo kunne dukke delegerede op endnu.

Forsamlingen gjorde det bedste ud af det - og heldigvis lå der sangbøger på bordene, så der opstod spontant et sangmøde, der løftede stemningen og gjorde ventetiden til en fornøjelse. Da mødet startede, lagde amtsformand Nadine Baumann-Petersen ud med sin årsberetning. Hun så tilbage på endnu et år med Corona-restrictioner men vendte hurtigt blikket fremad.

- Vi trænger alle til at hygge og til at synge sammen, hvilket er blevet meget tydeligt her i aften, sagde Nadine Baumann-Petersen og pegede derefter på Løveløbet.

For hende var det klart, at arrangementet er kommet for at blive, selv om der var nogle "børnesygdomme" endnu.

- Men stemningen var rigtig god, og Løveløbet havde alt det, vi har savnet så meget. Hygge, fællesskab, god mad, leg, familiesamvær, kultur og en god snak, sagde hun, og bruge sidstnævnte som stikord til at komme med en opfordring til hele amtet.

For den 18. maj klokken 18 holder Flensborg Avis i samarbejde med Det Sydslesvigske Samråd det første af tre regionale møder om mindretallets struktur. Mødet holdes på Husumhus, og formålet er at give mindretallets organisationer indblik i, hvad det såkaldte bagland mener om emnet. - Jeg opfordrer jer alle til at deltage. Gerne her på Husumhus, men hvis det ikke kan lade sig gøre, er der også møder i Slesvig og Flensborg. Tilmeldingen foregår via foreningskonsulent Tine Andresen.

Navneskift

Efter Ejdersted Amt forleden sagde ja til, at der arbejdes på, at dets distrikter kommer med ind under Husum Amt, der så bliver til et fælles amt, stod emnet nu også på dagsordenen i Husum.

Amtsstyrelsen var kommet med et forslag om, at amtets navn fra 1. januar 2023 ændres til "Amt Sydvest". Samtidig blev det forslået, at amtsstyrelsen undersøger vilkårene for en sammenlægning.

- Normalt er jeg ikke meget for sammenlægninger. De minder tit om afviklinger. Men her bliver vi spurgt, om vi ikke kan rykke lidt tættere sammen, om vi kan udvide samarbejdet som ligeværdige partnere. Jeg tror, at det vil gavne os, og at vi sammen bliver stærkere af det, sagde amtsformand Nadine Baumann-Petersen,



Amtsstyrelsen i Husum fik til opgave at undersøge vilkårene for en sammenlægning med Ejdersted Amt.

hvorefter emnet blev drøftet.

Grundlæggende var holdningerne positive, dog var der også en bekymring for, at navnet "Husum" kommer til at gå under. Hertil blev der argumenteret, at distriktet Husum jo forbliver. Ligesom distrikterne på Ejdersted beholder deres nuværende navne. Efterfølgende sagde forsamlingen enstemmigt ja til forslagene. En sammenlægning kan dog kun lade sig gøre, hvis SSFs landsmøde beslutter de nødvendige vedtægtsændringer.

Valghandlinger

Et første skridt på vej til sammenlægning fremgik også ud fra valghandlingerne på generalforsamlingen. På valg var blandt andet posten som næstformand. Finn Gerckens ønskede ikke genvalg, Andrea Holste ønskede at stille op. Hun sidder normalt i amtsstyrelsen på Ejdersted, og forsamlingen syntes godt om, at binde amtsstyrelserne sammen på den måde. Valget var enstemmigt, og generalforsamlingen i Husum endte som den startede - med rigtig god stemning.

Amtsformand Nadine Baumann-Petersen (t.v.) sammen med den nye næstformand Andrea Holste.



FÆLLESKONCERT

Skolekoncertforløb afsluttet

Torsdag blev skolekoncertforløbet "Bravo Beethoven" afsluttet med to store koncerter i Deutsches Haus. Omkring 700 elever (4.-5. klassetrin) fra de danske skoler i Sydslesvig var med for at opleve Sønderjyllands Symfoniorkester spille med hele orkestret.

Foruden de to store koncerter havde eleverne allerede været tæt på musikere og deres instrumenter. De havde nemlig i projektets forløb været

med til koncerter i mindre ensembler. Samtidig var Beethoven og hans værker del af undervisningsforløb op til koncerterne. På den måde kunne eleverne dykke helt ned i Beethovens fantastiske musikunivers. For eksempel med fællessang af "Ode til glæden", som eleverne havde øvet på forinden.

Forløbets endelige afslutning fandt sted torsdag aften. Her blev der holdt en stor familiekoncert ligeledes i

Deutsches Haus. Sydslesvigske Forening havde forinden besluttet sig for at gøre koncerten gratis, så alle kunne få glæde af en fælles koncert.

Eleverne fik lejlighed til at opleve en koncert med Sønderjyllands Symfoniorkester.



MIKKELBERGS VENNER

Generalforsamling

Mikkelbergs venner inviterer til årets generalforsamling den 24. maj 2022 klokken 19.00
Dagsorden ifølge vedtægterne.
Der vil blive serveret et lille økologisk ostebord (bl.a. vegan) med brød og salat. Dertil drikker vi æblesaft (eller vand), idet aftenen står i æblets tegn.
Vi får besøg af Verein Apfelhaus Hattstedt, som arbejder på at redde gamle æblesorter. Der er ved at blive oprettet et samarbejde også med Mikkel-

berg. Foreningen vil berette om dette for vores tid så vigtige projekt.
Af hensyn til severingen beder vi om tilmelding senest den 20. maj 2022 til forkvinden enten per mail eller telefon: maike.lohse@gmx.net eller 0461-27736

Der vil blive mulighed for at se den nye udstilling med kunstnerne Dan Thuesen og Mogens Davidsen, som åbner den 21.05.2022.

RENDSBORG

Kreativ aften med Tanja

SSF-distrikt Rendsborg inviterer til "Kreativ aften med Tanja" mandag, den 23.5.2022 kl. 18.30 – ca. 21.00 i Ejderhuset, Brandtstr. 29, Büdelsdorf
Der vil blive tilbudt 2 forskellige lanterner, som du kan lave.
Pris:

Urtepotte med lys: 25€
Glasflaske med lys: fra 6€
Tilmelding hos Sonja på tel: 0172 18 88 566 senest 20.5.22
Du skal være hurtig med at tilmelde dig, da der kun er få pladser.

HUMANITÆRT UDVALG

Vandringer

Kom til "Vandringer i Grønselandet" med Humanitært Udvalg fredag den 20. maj 2022. Mødested: Exe kl. 9.30 præcis. Turen går til "Knivsberg"- og

den er på 5,6 km. Se mere i Humanitært Udvalgs folder, Forår 2022 på Sydslesvigsk Forenings hjemmeside.

JARUPLUND

Hygge-
eftermiddag
med
Svend Duggen

SSF-distrikt Jaruplund-Veding-Sankelmark samt menigheden inviterer til

Hyggeeftermiddag om „Den historiske udvikling af Sliens økologiske tilstand“
tirsdag den 31. maj kl. 15 i Jaruplund Danske Kirke.

Her vil Svend Duggen fra A.P. Møl-

lærskolen fortælle om den seneste udvikling og den historiske udvikling af Sliens økologiske tilstand.

Alle er velkomne.

Takket Margit kan vi købe kaffe for 2 euro.

SSF's bestyrelse og menigheden

PÅ TUR



SSF Husum og omegn inviterer til tur med besøg på Fregatten Jylland. (Foto: Fregatten Jylland)

Endnu få ledige pladser

Det er – hvis man skynder sig – endnu muligt at tilmelde sig SSF Husum og omegns tur til Ebeltoft i september-november.
Turen byder blandt andet på besøg på Fregatten Jylland og Ree Dyrepark.
Der er afgang fra Husum – P-pladsen Neue Freiheit – fredag den 30.

september klokken 14, og ankomst samme sted mandag den 3. oktober, klokken 17.

Prisen er 225 euro for voksne og 295 for børn. Den dækker overnatning i fire-sengsværelse, en gang aftenmad, tre gange morgenbuffet og madpakke til hjemturen.

Det er muligt mod tillæg at få tre-sengsværelse, dobbelt eller enkeltværelse.

Tilmelding og nærmere oplysninger hos Daniela Caspersen, caspersen.dany@gmail.com

REJSE MED SSF

Der er endnu få ledige pladser!

Vi tilbyder en spændende fællesrejse for SSF-medlemmer til Kalmar og videre til Gotland.
Turen starter med bus onsdag den 14. september om morgenen kl. 7.00 og vender hjem igen til Flensborg søndag den 18. september 2022.
Den første dag kører vi gennem smukke Danmark og Sverige til Kalmar. Her overnatter vi på Hotel og spiser aftenmad sammen.

Dagen derpå tager vi med færgen over til øen Gotland. Også her står dejlige hotelværelser klar til os. På tredje dag får vi en guidet tur gennem Visby og hører nærmere om byens historie især i sammenhæng med hansetidens handelsforbund.
Dengang i middelalderen var Visby af stor betydning for handlen i Østersøen. Gamle stræder med brosten, flotte huse og en imponerende

bymur, som værn mod fjender vidner om denne fortid. Fjerde dag foregår i den sydlige del af øen, som med rette kan betegnes som det smukkeste. Ud over det storslåede landskab med gravhøje, er der her smukke strande, fiskerlejer samt bondehuse og landsbykirker fra middelalderen at se. Ved øens sydspids skal vi besøge Høburgsgubben. Dette er en nærmest skulpturagtig kalkstensformation.

På femte dag siger vi efter morgenmaden farvel til Gotland og ankommer sent om aftenen omkring kl. 23.00 igen i Flensborg.
Vi glæder os til en interessant rejse sammen med jer!
Vi rejser med en fire-stjerne-rejsebus fra firmaet Neubauer.
Turen koster 805,-€ per deltager (inkl. bustur, hotel med halvpension, entré og udflugter). Såfremt der

ønskes enkeltværelser, kommer der 140,-€ ovenpå.

Bindende tilmelding senest: 10. juni 2022 til Lars Nielsen, mail: sfsjm@gmail.com eller tlf. +49 162 73 800 54